⁷ Srv. hebrejské *melech*.

⁸ Syrština neboli aramejšťina byla hlavním dorozumívacím jazykem v oblasti Předního východu a měla řadu dialektů. V odborné literatuře se dnes termínem syrština nejčastěji označuje východoaramejský dialekt

sumus dicere, Syrus natione et lingua et ut re vera eiusdem loci indigena. Anus quoque in eius contubernio, valde decrepita et iam morti proxima, videbatur. Tam studiosi ambo et religiosi et sic ecclesiae limen terentes, ut Zachariam et Elisabeth de evangelio crederes – nisi quod Iohannes in medio non erat. De his cum curiose ab accolis quaererem, quaenam esset eorum copula, matrimonii, sanguinis an spiritus, omnes voce consona sanctos et Deo placitos et mira nescio quae respondebant. Qua cupiditate illectus, adorsus sum hominem et curiosius sciscitans rerum fidem, haec ab eo accepi.

3. „Ego,“ inquit, „mi nate, Maroniati agelli colonus, solus parentibus fui. Qui cum me quasi stirpem generis sui et heredem familiae ad nuptias cogent, monachum potius esse velle respondi. Quantis pater minis, quantis mater blanditiis persecuti sunt, ut pudicitiam proderem! Haec res sola indicio est, quod et domum et parentes fugi. Et quia ad orientem ire non poteram propter vicinam Persidem et Romanorum militum custodiam, ad occidentem verti pedes, pauxillum nescio quid portans viatici, quod me ab inopia tantum defenderet. Quid multa? Pervenii tandem ad heremum Calchidos, quae inter Immas et Beroeam magis ad austrum sita est. Ibi repertis monachis, eorum me magisterio tradidi, manuum labore victum quaeritans lasciviamque carnis refrenans ieiuniis. Post multos annos incidit mihi cogitatio, ut ad patriam pergerem et dum adhuc

z okolí města Edessy, který se prosadil jako jazyk syrské křesťanské církve. V liturgii místních křesťanských komunit se ho užívá dodnes.

⁹ Srv. *L* 1,5–6.

¹⁰ Na tomto místě se překlad drží různočtení čtení *Nisibeni* („v oblasti Nisibis“), které geograficky více odpovídá dalšímu vyprávění než editorem zvolená varianta *Maroniati* („v oblasti Maronie“). Nisibis (dnešní Nusaybin v jihovýchodním Turecku, na hranicích se Sýrií) byla významným obchodním a správním střediskem severní Mezopotámie (římská provincie *Mesopotamia*) a důležitým opěrným bodem římské armády na hranicích s Persií. Navzdory mohutnému opevnění padlo město v průběhu 3. a 4. stol. několikrát do perských rukou. Po smrti císaře Juliana (360–363) ji jeho nástupce Jovianus (363–364) předal do rukou perského krále Šápúra II. (310–379) a mnoho obyvatel, včetně křesťanů, kteří se odmítali podrobit pohan-